
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 16     del Reg.
DATA   25-01-2021

OGGETTO: Affidamento alla ditta S.I.P.A.L. SRL del servizio di "Responsabile
Protezione Dati" (DPO) dell'Ente ai sensi del Regolamento Ue
2016/679 GDPR sulla protezione dei dati personali. CIG
Z593049A7F

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di gennaio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che
- con decreto del Sindaco n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari
Generali e Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D.Lgs 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 03.06.2020 è stato approvato il Documento
unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 03.06.2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26.10.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2019/2021;
Premesso che con determinazione n. 11 del 20.01.2021 è stata attivata una procedura di gara
telematica sul MEPA, con la quale veniva invitata la sola ditta SIPAL, Servizi Integrati alla Pubblica
Amministrazione Locale con sede in Via San Benedetto n. 60 – 09129 Cagliari (CA), C.F./P. IVA n.
02848400921, mediante Trattativa Diretta n. 1579487, con scadenza il 22.01.2021 alle ore 18:00, a
presentare offerta economica per l'affidamento del servizio per l'incarico di Responsabile della
Protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO), imposta dall’entrata in vigore del
Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679;
Preso atto che alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione, risultava caricata nel
sistema telematico l'offerta economica della ditta interpellata pari ad un prezzo a corpo di €
7.815,00 oltre I.V.A. di legge;
Dato atto che:
- il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs.
50/2016 ss.mm.ii.;
- ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Ditta in parola è stato acquisito agli atti
il DURC  INPS_23064193 dal quale risulta la regolarità dei versamenti contributivi, con scadenza il
13.02.2021;
- è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG),
assegnato dall’Autorità di Nazionale Anticorruzione che, nel caso specifico, risulta essere
Z593049A7F;



- che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è disponibile e consultabile, in
formato elettronico, nella piattaforma telematica MePa ed è, altresi, allegata al presente atto;
Ritenuto di riassumere, nel presente atto, gli elementi necessari e principali della manifestazione
della volontà di contrarre, precisando che:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere alla Designazione
Obbligatoria del DPO (Data Protection Officer) Responsabile della protezione dei dati, imposta
dall’entrata in vigore del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di DPO e la formazione specialistica dei
dipendenti comunali;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 , c. 2 lett.
a) del D.Lgs n. 50/2016, tramite ricorso della trattativa diretta con un unico operatore su MEPA;
- la durata dell’incarico è triennale, per n. 03 anni, 2021-2022-2023 sino al 31-12-2023;
- la forma del contratto è la sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati
automaticamente dal  MEPA;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella lettera di invito alla trattativa diretta;
- l'acquisto verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula del
contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal sistema sottoscritto con firma digitale;
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all' affidamento per il servizio di che trattasi, nel rispetto
delle previsioni del D. Lgs. n. 50/2016 alla Ditta SIPAL, Servizi Integrati alla Pubblica
Amministrazione Locale con sede in Via San Benedetto n. 60 – 09129 Cagliari (CA), C.F./P. IVA n.
02848400921, per n. 3 anni, 2021-2012-2023, ad un costo complessivo di € 9.006,30 (di cui €
5.415 otre IVA per € 1.191,30 per il servizio DPO, ed € 2.400,00 per i corsi di formazione esenti IVA,
che risulta in possesso di esperienza ritenuta sufficiente per l'espletamento dell'affidamento in
oggetto;
Considerato che l'importo presentato risulta congruo rispetto le prestazioni previste;
Visto il documento di stipula;
Preso atto del comunicato del 14 gennaio 2021, con il quale il Ministero dell’Interno informa che è
stato emanato, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 13 gennaio 2021,
previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed autonomie locali espresso nella seduta del
12 gennaio 2021, il decreto con il quale è stato disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al
31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli
enti locali;
Appurato che il bilancio di previsione 2021/2023 non è stato ancora approvato;
Ritenuto pertanto provvedere con atto successivo all'assunzione dell'impegno di spesa;
Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) di
attuazione del sistema dello split-payement (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della legge 5/5/2009, n.42” e ss.mm.ii.;
Visto il regolamento di contabilità;
Vista la Legge n. 241/1990 e ss. mm.;
Visto:
- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";
- il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation);
- il D.Leg.vo  18.08.2000, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;

D E T E R M I N A



1) Di prendere atto  della premessa, che qui si intende interamente richiamata;
2) di affidare alla Ditta S.I.P.A.L. s.r.l. con sede in via San Benedetto n. 60 – Cagliari (CA), P.IVA
02848400921, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il servizio per l'incarico di
Responsabile della protezione dei dati (DPO) e formazione specialistica dei dipendenti comunali,
per n. 3 anni (2021/2022/2023);
3) di approvare in data odierna, la stipula della trattativa diretta n. 1579487;
4) che l'affidamento dell'incarico decorrerà dalla data di stipula del contratto sul MEPA;
5) la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore);
6) di provvedere con successiva determinazione all’assunzione dell’impegno di spesa che verrà
imputata nei rispettivi capitoli del predisponendo bilancio di previsione 2021/2023;
7) di dare atto che alla fine della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il C.I.G. n.
Z593049A7F che sarà riportato sul mandato di pagamento;
8) di rendere noto che:

ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Giovanna Maria Morittu;
la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del
presente provvedimento;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,
all'Albo Pretorio on-line, così come previsto dal D.Lgs. 33/2013



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-01-21 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 158 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
04-02-2021 al 19-02-2021.

Badesi, li 04-02-2021
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


